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71 DE INFECTĂRI 

ŞI TREI DECESE, 

ÎN WEEKEND
BILANŢ. În weekend, s-au 

înregistrat încă 71 de rezultate 

pozitive în urma testărilor pentru 

depistarea noului coronavirus, 

iar numărul total al îmbolnăvirilor, 

în judeţul Galaţi, a depăşit 1.000. 

> pag. 03
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Cei trei „zecişti“ 
la Evaluarea Naţională 
ai Şcolii Nr. 29

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Peste 114 milioane de lei, adi-
că mai mult de 23,75 milioane de 
euro reprezintă valoarea totală a 
subvenţiilor virate de la bugetul 
de stat, în primele şase luni ale 
acestui an, în conturile partidelor 

politice care, la 1 ianuarie 2020, 
aveau parlamentari. Este vorba 
despre PSD, PNL, USR, ALDE, PMP, 
Pro România şi Forţa Naţională. 
În primele trei luni ale acestui an, 
subvenţia lunară virată partide-
lor a fost de 14,19 milioane de lei, 
pentru ca în aprilie, mai şi iunie 
să crească la câte 23,81 milioane 

de lei pe lună. Practic, în plină 
pandemie, când mulţi români au 
rămas fără surse de venit, parti-
dele au încasat subvenţii crescute 
consistent!

Comparativ, în luna iunie 
2020, subvenţia virată a depăşit 
12,81 milioane de lei, iar în iunie 
2019, partidele au încasat 28,75 

milioane de lei. În iunie 2018, 
aceloraşi formaţiuni politice le 
erau virate subvenţii totale de 
doar 7,07 milioane de lei. În iunie 
2017, valoarea totală a subvenţiei 
ajungea la numai 2,25 milioane 
de lei, iar în iunie 2016 abia se 
apropia de 1,02 milioane de lei. 
> pag. 07

Cu cât au crescut subvenţiile virate 
partidelor politice

04eveniment
Lipsa digurilor provoacă 
inundaţii după fi ecare 
ploaie

VÂRFUL PANDEMIEI DE CORONAVIRUS NU A TRECUT  > EVENIMENT/03

PRIMELE RAZII, 

ÎNCHEIATE CU 

ZECI DE AMENZI
CONTROALE. Poliţiştii, 

jandarmii şi pompierii au început, 

vineri, o amplă razie în tot oraşul, 

iar controalele vor continua pe 

parcursul următoarelor două 

săptămâni. > pag. 05

16observator
Cum te poţi trezi 
în Republica Moldova 
fără să vrei 
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editorial
viaţa liberă
Dar poate că eu nu vreau sa mor!

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Oricum, nu acum, şi nu 
din cauza ta, a celui care 
nu crezi în Covid, sau crezi 
ca e o simplă răceală care 
vine şi trece, sau că orice 
am face toţi „o s-o luăm“! 
Să fim înţeleşi. Nu sunt o 
adeptă isterică a măsurilor 
de precauţie şi nu cred în 
beneficiile unei distanţări 
sociale excesive. Vreau să-
mi văd părinţii şi să-i pot 
îmbrăţişa fără teamă pe 
cei dragi. Dar când văd 
inconştienţa cu care stau 
umăr la umăr şi nas în nas, 
ştiuţi cu neştiuţi, adunaţi 
de prin diverse colţuri, prin 
toate locurile, expunându-
se haotic unui risc evident, 
chiar că mă întreb dacă 

nu cumva am înnebunit ca 
specie.

Negarea unei evidenţe este 
un fel de armă de autoapărare 
în faţa unui pericol pe care 
nu suntem capabili să-l 
gestionăm, sunt de părere 
psihologii, care atrag atenţia 
că un fenomen de ignorare 
în masă a unui pericol este 
un mare semn că ne af lăm 
în pragul unei depresii 
generalizate. Stresaţi şi tot 
mai puţin empatici, suntem 
loviţi de un fenomen de 
„durere la bască“, sau de „ce-o 
fi o fi“. Că se întâmplă cu noi 
sau cu alţii, prea puţin ne 
pasă. Că ne îmbolnăvim, că 
suferim, că murim, tot aia e. 
Ei bine, nu e. Se vede clar, şi 
nu doar la noi, că atâta vreme 
cât îi dai omului acces la 
liberul arbitru, face ce e mai 

Mariana 

Constandache

rău, pentru sine şi pentru cei 
din jur. Se înghesuie la terase, 
stă ciotcă în atobuz, cu masca 
la bărbie, face hore pe litoral 
ori se prinde ca lipitoarea 
la cozi, de unii pe care nu 
îi ştie nici după nume, nici 
după loc. Autorităţile năuce 
asistă la efectele măsurilor de 
relaxare şi contabilizează, cu 
un plus continuu, numărul 
bolnavilor. Care creşte de la 
o zi la alta. Pe de altă parte, 
cu un minus continuu, se 
marchează numărul paturilor 
goale din spitale şi al 
medicilor care să-i îngrijească 
pe cei cu Covid sau fără. 
Situaţia e atât de gravă încât 
cu greu poate fi percepută la 

maxime

“
Cel mai important 

lucru este să nu 

te opreşti din a-ţi 

pune întrebări.

ALBERT EINSTEIN

sinaxar
6.07.2020

Sf. Cuv. Sisoe cel Mare;  u

Sf. Mc. Lucia; Sf. Mc. Astie, 

episcopul Dirahiei 

              înapoi
                   

      Aparat de rupt gâtul vecinilor

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Staţi aşa, pe asta n-o mai u

înţeleg. Cum adică aparatul 
bugetar se va restrânge de la 
sine? Afi rmaţia îi aparţine 
premierului Ludovic Orban. 
Zice domnia sa că angajaţii 
care doar plimbă hârtii nu-
şi vor mai avea rostul în 
fenomen. Şi ce facem cu ăia 
care plimbă ursul, iar la fi nal 
de lună sunt remuneraţi?

Aş fi aşteptat din partea u

unui şef de guvern liberal 
un anunţ mai ferm şi făcut 
la începutul guvernării. Să 
fi fost ceva de genul: alde 
boss, intrăm cu buldozerul, 
ne dorim un mediu bugetar 

suplu, cu forme doar acolo 
unde se impune! Adică să fi 
ieşit ceva după care vecinii, 
nu numai cei din spaţiul 
comunitar, să întoarcă tigva. 
Dar noi, nu şi nu, ne lăsăm 
în plata Domnului. Fix ca-n 
agricultură. Plouă şi ninge? 
Se face mămăliga. Iar dacă 
nu, trecem pe covrigi de 
import.

Acelaşi Orban a făcut u

sâmbătă un anunţ care, dacă 
ar fi  ieşit din paradita cavitate 
bucală a lui Dragnea, ne-ar fi  
invitat în stradă, la proteste: 
„Rugămintea mea către 
cetăţeni este să nu ţină cont 
de deciziile CCR, să acţioneze 
responsabil.“ Cu alte cuvinte, 
e o invitaţie la anarhie şi o 

pasă cu călcâiul lui Ciolacu 
de la PSD. Îl face politician de 
clasă pe buzoian, prea îi oferă 
şanse dimineaţa, la prânz şi 
seara, la cină. Deja mi-e dor de 
mesajele în geacă de piele ale 
ministrului Vela.

Liderul PNL Vrancea, u

ex-şoferul Moroşanu, care 
a susţinut Bacalaureatul la 
43 de ani, a fost respins şi 
după contestaţii. Profesorii 
i-au majorat nota la română, 
însă dintr-un sclipitor 3 şi 
ceva nu poţi să faci 5 sau 6. 
Eh, să rămână la conducere, 
să vegheze pentru liniştea 
noastră, mai puţin contează 
studiile...

Fiul cel mic al omului de u

afaceri Georgică Cornu a fost 

reţinut de poliţişti după ce 
a fost prins la furat haine în 
mall-urile din Timişoara. Abia 
acesta e un simptom clar, ne 
ducem la vale din punct de 
vedere economic. E criză, e 
preambul de apocalipsă. Sau 
s-o fi  luat razna ăl mic din 
perioada în care taică-su era 
amorezat de Marina Almăşan 
de la TVR?

Traversăm şi o criză de u

medicamente, nu neapărat 
din cauza coronavirusului. De 
pildă, un ministru din Olanda 
vrea eliminarea de pe cărţile 
de identitate a menţiunii cu 
privire la sexul persoanei. 
Dacă e femeie, măcar numele 
tatălui să fi e precizat, ca să ştii 
să te fereşti. .

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Situaţii din ce în ce mai dramatice 

în spitalele din România, din 

cauza coronavirusului. Multe 

unităţi medicale nu mai au locuri 

în secţiile de terapie intensivă, 

motiv pentru care pacienţii 

infectaţi cu coronavirus sunt 

transferaţi la spitale din alte 

judeţe. Un astfel de transfer a 

avut loc vineri seară, când la 

Galaţi a ajuns un pacient din 

Târgovişte. Pacientul, în vârstă 

de 71 de ani, a fost transferat, 

cu elicopterul MAI, între cele 

două unităţi medicale, 

pentru că în judeţul Dâmboviţa 

nu mai sunt locuri pentru 

cei afl aţi în stare extrem 

de gravă.

Transferul a fost dispus de 
autorităţile de la Bucureşti, 
care au luat în calcul faptul că 
la Spitalul Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei“ existau trei 
paturi libere în secţia de terapie 
intensivă. „Este o situaţie îngri-
jorătoare, din punctul nostru de 

vedere, pentru că avem deja 170 
de paturi ocupate în spitalele 
din Galaţi, iar la terapie intensi-
vă, din cele cinci paturi amena-
jate în secţie pentru Covid, avem 
ocupate două cu pacienţi din ju-
deţul Galaţi şi unul cu pacientul 
din Dâmboviţa, în condiţiile în 
care numărul îmbolnăvirilor în 
Galaţi este în creştere“, ne-a ex-
plicat Gabriel Avrămescu, pre-
fectul judeţului Galaţi.

Situaţia de la Galaţi este 
destul de îngrijorătoare, motiv 
pentru care autorităţile iau în 
calcul extinderea secţiei de te-
rapie intensivă Covid. Totodată, 
autorităţile fac apel la cetăţeni 
să respecte regulie impuse pen-
tru limitarea răspândirii coro-
navirusului, astfel încât să nu se 
pună presiune pe spitale. „Luăm 

în calcul extinderea zonei ATI-
Covid, vom avea luni o discuţie 
cu conducerea Spitalului Jude-
ţean, tocmai pentru a reveni la 
un număr mai mare de paturi în 
ATI -Covid, pentru că, aşa cum 
ştiţi, Spitalul de Boli Infecţioase 
nici până la această dată nu are o 
secţie ATI. Ideea este că, dacă nu 
vom face un efort comun de res-
ponsabilitate, să conştientizăm 
că avem o rată mare de infectare 
şi că avem din ce în ce mai mul-
te cazuri, vom avea dificultăţi. 
Dacă vom înţelege cu toţii că va 
trebui să respectăm regulile şi 
să păstrăm acea distanţare so-
cială şi să abordăm din nou acel 
comportament responsabil pe 
care l-am avut în timpul stării 
de urgenţă, atunci vom avea o 
şansă“, a conchis prefectul.    .

solidaritate şi apel la responsabilitate
Autorităţile vor mai multe paturi în secţia ATI-Covid

adevărata ei dimensiune. Nu 
pătrunde prin grupurile atât 
de straşnic înţesate în jurul 
meselor de şah, pe la terasele 
unde alde gură-cască îşi fac 
veacul lângă o bere sau în 
orice loc de agrement unde 
adunarea este permisă.

Să ştiţi, oameni buni, 
că, printre noi, sunt unii 
norocoşi care poartă virusul, 
nu ştiu şi, da, îl transmit. 
Unuia mai firav, care poate 
pierde lupta si care, la rândul 
lui, îl dă mai departe. Şi tot 
aşa. Nu e drept să alegeţi voi, 
cei care negaţi sau vă credeţi 
invincibili, dacă eu vreau 
să trăiesc sau nu vreau să-
mi văd apropiaţii murind. 
Pentru că voi mureaţi dacă 
nu socializaţi, mureaţi dacă 
gândeaţi, mureaţi dacă 
simţeaţi. .

                     
                      

     

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

Un pacient din Dâmboviţa a fost transferat la Galaţi, unde mai sunt u

doar două paturi la terapie intensivă
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La Galaţi s-a dublat 
numărul îmbolnăvirilor
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 România este încă în stare de 

alertă, iar numărul cazurilor 

de infectare cu coronavirus 

creşte, alarmant, de la o zi la 

alta. Nu vorbim de creştere 

doar la nivel naţional, ci şi la 

nivel local, unde, săptămâna 

trecută a fost raportat cel mai 

mare număr de îmbolnăviri de 

Covid-19. Din păcate, vorbim 

despre o transmitere comunitară 

a virusului, iar un număr atât 

de mare de infectări nu a fost 

raportat nici măcar în starea de 

urgenţă, atunci când autorităţile 

susţineau că s-a atins vârful 

pandemiei. 

Primul caz de infectare cu co-
ronavirus în Galaţi a fost rapor-
tat pe data de 3 martie, pacientul 
zero fi ind un bărbat de 72 de ani, 
întors din Lombardia, zonă roşie 
în acea perioadă. O săptămână 
mai târziu, un nou caz era con-
fi rmat la Galaţi, de data aceasta 
fi ind vorba despre un pacient 
afl at într-un centru de caranti-
nă. Ulterior, în săptămâna 21-27 
martie, 45 de gălăţeni au primit 
confi rmarea că s-au infectat cu 
coronavirus. Printre cei confi r-
maţi s-au numărat angajaţii de 
la Spitalul Militar, prima unitate 

medicală afectată de virus, dar şi 
mai mulţi gălăţeni reveniţi, cu 
două autocare, din Antalya.

 A urmat o săptămână cu 47 
de infectări, sursele fi ind aproxi-
mativ aceleaşi ca şi în săptămâna 
anterioară. În această săptămână, 
mai exact pe 1 aprilie, a fost rapor-
tat şi primul deces la un pacient 
infectat. Apoi, în săptămâna 4-10 
aprilie, au fost raportate 81 de ca-
zuri, numărul mare de infectări 
fi ind legat de izbucnirea focarului 
de la Căminul privat „Sf. Ilie“. Aco-
lo, pe 10 aprilie, au fost confi rma-
te 44 de cazuri. La fel de grav a fost 
şi în săptămâna 11-17 aprilie, când 
au fost raportate 75 de cazuri, în 
această perioadă fi ind înregistrat 
şi un al doilea focar, la Căminul 
„Sf. Spiridon“. Focarele din cele 
două centre de îngrijire a bătrâ-
nilor au ţinut rata infectărilor sus 
şi în săptămâna 18-24 aprilie. Au 
urmat apoi două săptămâni cu un 
număr de infectări în scădere, 51, 
respectiv, 37 de cazuri.

 Retestări, reconfi rmări, 
cifre uriaşe 

Retestarea pacienţilor din cele 
două focare a făcut ca numărul 
îmbolnăvirilor să crească iar, în 
săptămâna 9-15 mai, până la 84 
de cazuri. Mai exact, pe 12 mai, 
la Căminul ”Sf. Spiridon” au fost 
confi rmate 53 de cazuri, fi ind 

vorba atât de benefi ciari, cât şi 
de personalul centrului.  Au ur-
mat trei săptămâni cu câte 37 sau 
38 de cazuri într-un interval de 
şapte zile. Mai mult, în perioada 
6-10 iunie, numărul îmbolnăviri-
lor a scăzut până la 26, ceea ce 
ne-a lăsat să credem că am depăşit 
vârful pandemiei.

 Nu a fost însă aşa, pentru că, 
începând cu 1 iunie, iar apoi de pe 
15 iunie, autorităţile au luat mai 
multe măsuri de relaxare, care 
au permis deplasarea cetăţenilor 
către staţiunile montane şi de pe 
litoral, deschiderea teraselor, pe-
trecerile private, în aer liber, cu 
mai mult de trei persoane.

 Relaxarea a dus la 
dublarea infectărilor 

Măsurile de relaxare au fost, 
se pare, prost înţelese de mulţi 
români, iar acest lucru s-a re-
fl ectat imediat în numărul de 
îmbolnăviri zilnice. Nici judeţul 
nostru nu a făcut excepţie, astfel 
că, la Galaţi, a început să crească 
simţitor numărul infectărilor. 
Astfel, în săptămâna 13- 19  iu-
nie, la Galaţi au fost raportate 74 
de infectări cu noul coronavirus. 
Relaxarea de pe 15 iunie a mai 
adus în statistică cu 10 cazuri mai 
mult pentru săptămâna 20-26 iu-
nie. Astfel, în decurs de şapte zile, 
84 de gălăţeni au primit rezultate 

pozitive în urma testărilor efec-
tuate pentru depistarea corona-
virusului. Din păcate, conform 
surselor noastre, foarte mulţi 
dintre cei infectaţi au descope-
rit că sunt purtătorii virusului 
atunci când au ajuns la unităţile 
medicale, pentru a se trata de alte 
afecţiuni, testarea la internare fi -
ind obligatorie.

 Lucrurile s-au înrăutăţit şi 
mai tare în săptămâna ce abia s-a 
încheiat, respectiv 27 iunie - 3 iu-
lie, când numărul celor infectaţi 
aproape s-a dublat faţă de săp-
tămâna anterioară. În perioada 
menţionată au fost raportate 151 
de cazuri, fi ind înregistrate mai 
multe focare. Vorbim de un focar 
la Şantierul Naval din Galaţi, de 
unul la un depozit de medicamen-
te, dar şi despre două focare la Spi-
talul Judeţean, unde au fost închi-
se două secţii, după ce mai multe 
cadre medicale s-au infectat.

 Iar lucrurile nu se îndreaptă 
spre mai bine, ci spre mai rău, nu-
mărul îmbolnăvirilor crescând 
de la o zi la alta. În aceste condiţii, 
cu cel mai mare număr de infec-
tări de la începutul pandemiei, 
ţine de fi ecare dintre noi, prin 
respectarea regulilor de distan-
ţare socială, prin igiena cât mai 
riguroasă şi purtarea măştilor de 
protecţie, să limităm răspândirea 
virusului. .

VÂRFUL PANDEMIEI DE CORONAVIRUS NU A TRECUT  .  ALERTĂ

 71 DE INFECTĂRI 

ŞI TREI DECESE, 

ÎN WEEKEND
BILANŢ. Direcţia de 

Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

a primit, în weekend, încă 71 

de rezultate pozitive în urma 

testărilor pentru depistarea noului 

coronavirus. Astfel, numărul total 

al îmbolnăvirilor a depăşit, la 

nivelul judeţului Galaţi, 1.000, cifra 

totală a infectărilor fi ind de 1.040. 

Dintre persoanele infectate cu noul 

coronavirus, 625, cu 31 mai mult 

faţă de raportarea de vineri, au 

fost declarate vindecate şi au fost 

externate din spitale. Tot în acest 

weekend, au fost raportate şi trei 

noi decese printre cei confi rmaţi 

cu coronavirus, numărul total al 

deceselor ajungând, de la începutul 

pandemiei şi până în prezent, la 

94. În urma deciziei de la Curtea 

Constituţională, cei 24 de cetăţeni 

afl aţi în centrele de carantină 

au plecat acasă, iar cei 1.698 

de gălăţeni afl aţi vineri în izolare 

la domiciliu nu mai au această 

obligaţie, astfel că depinde de 

fi ecare în parte dacă mai respectă 

sau nu măsura. Trebuie precizat 

că, în weekend, au fost prelucrate 

308 teste pentru depistarea 

coronavirusului, numărul total de 

teste ajungând la 10.317.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Tecuci, Marea Unire 

şi Prelungirea Brăilei. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Iveşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Tuluceşti 

şi Vlăşcuţa. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasa-

tă pe raza localităţii Cosmeşti, 

iar pe DJ 251, la Smârdan şi 

Matca. . T.M.
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Lipsa digurilor 
provoacă inundaţii 
după fiecare ploaie
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Noapte albă pentru localnicii din 

Cuza Vodă, după o avertizare 

de Cod roșu care a vizat tot 

judeţul, pentru o perioadă de 

șapte ore. Avertizarea, trimisă 

inclusiv prin sistemul RoAlert, a 

fost transmisă de hidrologi și a 

vizat scurgeri importante de pe 

versanţi, pâraie, viituri rapide pe 

râurile mici, cu posibile efecte 

severe de inundaţii locale și 

creșteri de debite și niveluri, cu 

depășiri ale cotelor de inundaţii. 

Pentru multe localităţi, aver-
tizarea hidrologică a fost doar 
cu caracter preventiv. Nu același 
lucru se poate spune și despre 
localităţile Cuza Vodă și Rediu, 
unde două cursuri de apă și-au 
ieșit din matcă după ploile to-
renţiale. "A fost o rupere de nori 
în zona Pechea - Cudalbi - Cuza 
Vodă. Avem două râuri - Valea Rea 
și Suhu - care au ieșit din matcă 
și au inundat un drum judeţean 
în localitatea Rediu, iar de acolo 
apele au coborât spre Cuza Vodă“, 
ne-a explicat Gabriel Avrămescu, 
prefectul judeţului Galaţi.

 La faţa locului au fost trimise 
trei motopompe pentru evacua-
rea apei din curţi și grădini. Tot-
odată, localnicii, ajutaţi de pom-
pieri, au încercat să construiască 

un dig din saci cu nisip, astfel 
încât să își protejeze locuinţele. 
Chiar dacă viitura a trecut și apa 
nu le-a intrat în locuinţe, loca-
nicii nu au putut reveni în case, 
fi ind speriaţi că fenomenul se 
poate repeta, mai ales că după Co-
dul roșu a fost emisă o altă aver-
tizare, de Cod portocaliu. "Așa s-a 
întâmplat și în 2013, și în 2016. 
Parcă este programat, o dată la 
trei-patru ani vine viitura, iar noi 
avem casele inundate. Acum am 
pus saci, ca să ne protejăm casele“, 
ne-a mărturisit un localnic.

 Cu mic, cu mare, oamenii au 
ieșit în stradă, pentru a vedea ce se 

întâmplă. "Nu putem să dormim 
în noaptea asta. Ne este frică. Data 
trecută, ne-a inundat casa. Și co-
piii sunt speriaţi, pentru că știu 
cum le-a luat apa data trecută ha-
inele și au rămas fără nimic. Am 
cinci copii, nu am primit nimic 
de la nimeni după ce apele ne-au 
distrus, de două ori, munca“, ne-a 
spus o altă localnică.

 Primarul din Cuza Vodă are și 
explicaţii pentru situaţie. "Pârâul 
Valea Rea vine pe tot centrul ju-
deţului. Au fost trei diguri acolo, 
care opreau o cantitate de apă și 
nu mai venea așa mare aici. Toate 
cele trei diguri au fost distruse 

după Revoluţie. Am tot solicitat, 
dar degeaba. O să mai facem me-
morii, adrese, pentru a primi 
ajutor. O să ajungem să facem 
greva foamei, poate ne ia cineva 
în seamă că trebuie făcute digu-
rile. Trebuie diguri pe Valea Rea, 
noi avem diguri pe Suhu, pârâul 
a fost decolmatat“, ne-a mărturi-
sit Dănuţ Codrescu, primarul din 
Cuza Vodă.

Din cauza faptului că nu 
mai există diguri, localitatea 
are mereu probleme din cauza 
viiturilor create de ploile abun-
dente. De data aceasta, nu a fost 
afectată nicio casă, însă în anii 
trecuţi au fost probleme majore. 
"Încă lucrăm la evacuarea apei 
din curţi. Din fericire, nu a in-
trat în locuinţe. Încă de la înce-
putul avertizării de Cod roșu, s-a 
mărit capacitatea de intervenţie, 
s-a monitorizat situaţia. Din fe-
ricire, amenajările hidro de pe 
cursurile care au preluat viitura 
și-au făcut datoria. Avem zece 
curţi și cinci grădini inundate, 
dar a existat și pericolul de a intra 
în case. A fost mobilizată secţia 
de pompieri Galaţi, am lucrat cu 
trei motopompe și am ajutat la 
construirea unui dig de protecţie 
din saci cu nisip pentru a elimi-
na orice pericol“, ne-a declarat 
lt. col. Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. , foto 

Teodora Miron

ȘAPTE ORE SUB COD ROȘU  .  INTERVENŢIE

Pârâul Suhu a ieșit din matcă și a creat probleme la Cuza Vodă  u

Activitate 
comercială 
fără 
autorizaţie

SANCŢIUNE. În urma 

unui control efectuat la o societate 

comercială cu punct de lucru în 

Galaţi, pe strada Brăilei, poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale au constatat că în locaţia 

respectivă se desfăşura activitate 

comercială fără a fi  respectate 

condiţiile stabilite de Autoritatea 

Publică Locală. Persoana juridică a 

fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în valoare de 2.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile Legii 

12/1990. , T.M.

 INCENDIU 

LA MĂNĂSTIREA 

BUCIUMENI

POMPIERI. Intervenţie 

de urgenţă a pompierilor gălăţeni 

la Mănăstirea Buciumeni. Alarma 

a fost dată după ce o anexă a 

mănăstirii a fost cuprinsă de fl ăcări. 

Mai multe echipaje de intervenţie au 

fost trimise la faţa locului, imobilul 

cuprins de fl ăcări fi ind folosit pentru 

confecţionarea lumânărilor. Din 

fericire, nu au existat victime, iar 

intervenţia promptă a militarilor a 

făcut ca fl ăcările să nu se extindă 

și la alte clădiri afl ate în apropiere. 

Pompierii urmează să stabilească, 

în urma unei anchete, care a fost 

cauza producerii acestui incendiu.  

. T.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Zeci de poliţiști, jandarmi și 

pompieri au participat, vineri 

după-amiază, 3 iulie, la o amplă 

razie în tot orașul. Oamenii în 

uniformă au descins atât în 

mall, cât și în benzinării, terase 

și magazine de cartier. „Ca 

urmare a creșterii accentuate 

a numărului persoanelor 

infectate cu noul virus SARS-

CoV-2 la nivel naţional, dar și 

local, pe fondul nerespectării 

măsurilor sanitare preventive 

dispuse pentru starea de alertă, 

începând din 3 iulie, timp de 

două săptămâni, IPJ Galaţi în 

colaborare cu Poliţia Locală, 

Inspectoratul Judeţean de 

Jandarmi și Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă, acţionează, 

cu efective mărite, pe întreg 

teritoriul judeţului Galaţi, 

conform Planului de măsuri 

privind prevenirea răspândirii 

acestui virus“, se arată într-un 

comunicat al IPJ Galaţi. 

Ce-i drept, în timp ce erau 
verifi cate respectarea măsurilor 
în mall, unde atât clienţii, cât 
și angajaţii magazinelor purtau 
măști de protecţie, în faţa centru-
lui comercial regulile erau călcate 
în picioare. Și nu de oricine, ci de 
taximetriști. Mulţi dintre ei adu-
ceau sau preluau clienţi fără a pur-
ta măști de protecţie. De aseme-
nea, clienţii coborau din taxiuri 
cu masca în mână, semn că nu se 

tem de coronavirus.
 Razia de vineri seară a vizat și 

Faleza, atât cea inferioară, cât și 
cea superioară, dar și multe terase, 
magazine de cartier și benzinării. 
"În vederea prevenirii răspândirii 
și limitării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, sub autoritatea Insti-
tuţiei Prefectului, a avut deja loc 
o primă acţiune, în cadrul căreia 
au fost verifi cate 188 de societăţi 
comerciale, stabilindu-se faptul că 
trei dintre acestea nu respectă mă-
surile de diminuare a impactului 
riscurilor răspândirii SARS-CoV-2, 
așa cum sunt prevăzute în preve-

derile Legii 55/2020 art. 5, precum 
și în Anexa nr. 3 la H.G. 476/2020“, 
se mai arată în comunicatul IPJ.

 În urma acţiunii de vineri 
seară, au fost aplicate 41 de sancţi-
uni contravenţionale persoanelor 
care nu au respectat măsurile de 
protecţie individuală. De aseme-
nea, a fost aplicată o sancţiune 
contravenţională faţă de o socie-
tate comercială pentru nerespec-
tarea modului de amenajare a 
terasei, privind distanţarea fi zică 
și locul prevăzut la mese. Alte 179 
de sancţiuni contravenţionale au 
fost aplicate pentru nerespectarea 

prevederilor OUG 195/2020, iar 11 
sancţiuni au fost date în baza Legii 
61/1991.

 Activităţi asemănătoare vor 
fi  desfășurate în continuare în 
vederea conștientizării tuturor 
cetăţenilor privind necesitatea 
respectării măsurilor de distan-
ţare socială. Pentru desfășurarea 
acestor acţiuni, se va suplimenta 
resursa umană și mijloacele tehni-
ce din teren, astfel că pe raza jude-
ţului vor fi  angrenaţi zilnic peste 
200 de poliţiști, jandarmi, repre-
zentanţi ai ISU Galaţi și poliţiști 
locali. .

Zeci de amenzi, 
după primele razii 
ale autorităţilor

CONTROALE ÎN TOT JUDEŢUL, TIMP DE DOUĂ SĂPTĂMÂNI  .  PREVENIRE

 REABILITĂRI 

LA MAI MULTE 

BLOCURI
FONDURI. Ministerul 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării și 

Administraţiei a anunţat că fonduri 

europene în valoare de peste 84 

milioane de lei vor merge către 

autorităţi, instituţii publice și 

IMM-uri, în urma semnării a 27 de 

contracte fi nanţate prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 2014-

2020. „Este esenţial să motivăm 

administraţiile locale și antreprenorii 

să acceseze bani europeni pentru 

proiecte de investiţii, iar acest 

lucru depinde de noi, ca autoritate 

publică centrală“, este opinia 

ministrului Ion Ştefan. Opt contracte 

vizează proiecte ce vor fi  demarate 

în mai multe unităţi administrativ- 

teritoriale și instituţii publice, iar alte 

19 investiţii sunt direcţionate către 

întreprinderi mici și mijlocii. Pe listă 

se afl ă și creșterea performanţei 

energetice la mai multe blocuri 

de locuinţe din municipiul Galaţi, 

proiect cu o valoare 

de 3,665 milioane de lei.  

. G.I.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Potrivit secretarului de stat 
gălăţean din Ministerul Agri-
culturii și Dezvoltării Rurale, 
George Scarlat, fermierii afec-
taţi de secetă vor primi sprijin 
din partea guvernului pentru 
acoperirea unei părţi din sumele 
investite în culturile de toamnă. 
"Sper ca cei mai mulţi dintre fer-
mierii afectaţi de seceta cruntă, 
să reușească în baza acestui aju-
tor să nu piardă din dimensiunea 
exploataţiilor și sa aibă forţa de 
a relua anul agricol 2020-2021. 

Sumele pe care le-am calculat 
vor fi  diferenţiate în funcţie de 
cultură, pe hectar, după cum 
urmează: grâu - 925 de lei, seca-
ră - 925 de lei, triticale - 805 lei, 
orz - 912 lei, orzoaică - 951 de lei, 
ovăz - 772 de lei și rapiţă - 1.002 
lei“, a precizat Scarlat.

 Dincolo de cuantumurile 
acestor despăgubiri pentru su-
prafeţele calamitate de seceta 
pedologică, să amintim că la 
Galaţi culturile însămânţate în 
toamnă cu grâu au fost afectate 
în proporţie de 83 la sută, cele de 
orz chiar cu 85 la sută, iar rapiţa 
a fost compromisă în procent de 

68 la sută. Per total, suprafeţele 
calamitate pentru aceste culturi 

de toamnă se ridică la 58.500 de 
hectare. ,

cuantum
Despăgubiri pentru culturile de toamnă calamitate

Recalcitrant 
după ce 
a consumat 
alcool

GARĂ. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei Nr. 1 l-au sancţionat 

contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.500 de lei, pe D.A., în 

vârstă de 45 de ani, din comuna 

Bărbuleşti, judeţul Ialomiţa. Sus-

numitul a fost depistat în timp 

ce consuma băuturi alcoolice în 

staţia de autobuz „Gara CFR“. 

În momentul legitimării, acesta 

a devenit recalcitrant, proferând 

injurii şi expresii jignitoare, 

tulburând astfel ordinea şi liniştea 

publică. . T.M.

Oamenii legii  u

au verifi cat dacă 

sunt respectate 

măsurile impuse 

de starea de alertă
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Grup de lucru pentru noi 
reguli privind carantina
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Sănătăţii, Nelu Tă-
taru, a declarat că a fost creat 
un grup de lucru care va pune 
în concordanţă criteriile Curţii 
Constituţionale a României pri-
vind carantinarea și izolarea. De 
asemenea, ministrul a spus că se 
așteaptă ca numărul de cazuri să 
crească.

"Avem limitate tot ce înseamnă 
activităţi de izolare la domiciliu 
şi internare. Va trebui să aplicăm 
strict proceduri medicale care nu 
interferă cu acele recomandări 

ale Curţii Constituţionale. Noi nu 
ne-am aşteptat să crească numă-
rul românilor infectaţi, nici după 
cele trei măsuri de relaxare nu 
ne-am aşteptat să crească. Iden-
tifi carea celor infectaţi ne per-
mite să facem recomandările pe 
care trebuie să le respecte aceşti 
pacienţi. Toate ţările din Europa 
pot să interneze şi să bage în ca-
rantină. Ne aşteptăm să crească 
numărul de cazuri, dar suntem 
pregătiţi“, a declarat Tătaru.

 Potrivit acestuia, pacienţii 
externaţi vor fi  luaţi în evidenţă 
de DSP şi medicii de familie. De 
asemenea, ministrul Sănătăţii 

a explicat că politicul nu este 
mai important decât sănătatea 
românilor. "Avocatul poporului 
vorbeşte de spitale care sunt cen-
tre de detenţie. Suntem într-un 
moment în care trebuie să gesti-
onăm o pandemie de infecţie cu 
coronavirus. Haideţi să gestio-
năm această pandemie. Cred că 
politicul a venit prea devreme. 
Voi urmări în săptămâna care 
vine, odată trecut în Parlament 
acest proiect de lege, şi vom vedea 
dacă politicul este mai important 
decât sănătatea românilor şi inte-
resul naţional“, a precizat minis-
trul Sănătăţii. ,

POLITICUL, MAI IMPORTANT DECÂT SĂNĂTATEA?  .  PANDEMIE

 391 DE CAZURI 

NOI ŞI ALTE 

19 DECESE

POARTĂ MASCA 
pentru că îţi poate salva viaţa.
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CORONAVIRUS. Grupul

 de Comunicare Strategică a 

anunţat că până pe 5 iulie, la ora 

13,00, pe teritoriul României au 

fost confi rmate 28.973 de cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

21.132 au fost externate, dintre care 

20.026 sunt pacienţi vindecaţi și 

1.106 sunt pacienţi asimptomatici, 

externaţi la 10 zile după depistare.

În acelaşi timp, 1.750 persoane 

au decedat. În intervalul 4-5 iulie, 

au fost înregistrate 19 decese 

(11 bărbaţi și opt femei) ale 

unor pacienţi infectaţi cu noul 

coronavirus, internaţi în spitalele 

din Alba, Argeș, Bistriţa-Năsăud, 

Botoșani, Brașov, Buzău, Călărași, 

Constanţa Dolj, Galaţi, Ilfov, 

București și Prahova. Dintre 

acestea, șase decese au fost 

întregistrate la categoria de vârstă 

60-69 ani, cinci decese la categoria 

de vârstă 70-79 ani și opt decese la 

persoane de peste 80 de ani. Toate 

decesele sunt ale unor pacienţi 

care au prezentat comorbidităţi. De 

la ultima informare transmisă de 

Grupul de Comunicare Strategică, 

au fost înregistrate 391 de noi 

cazuri de îmbolnăvire. În secţiile 

de terapie intensivă sunt internaţi 

215 pacienţi. Până la această dată, 

la nivel naţional, au fost prelucrate 

766.868 de teste. Ca urmare a 

încălcării prevederilor Legii nr. 55 

din 15.05.2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea și combaterea 

efectelor pandemiei de COVID-19, 

poliţiștii și jandarmii au aplicat, în 

ultimele 24 de ore, 730 de sancţiuni 

contravenţionale, în valoare de 

127.400 de lei.  . T.M. 
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Ce pot face 
partidele 
cu banii 
din subvenţii

’
Subvenţia                 

de la bugetul de stat 

se varsă lunar, prin 

bugetul Autorităţii 

Electorale 

Permanente,            

într-un cont 

special deschis 

de către fi ecare                 

partid politic

LEGEA NR 334/2006

Cu cât 
au crescut 
subvenţiile 
virate 
partidelor 
politice
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 114 milioane de lei, adică 

mai mult de 23,75 milioane de 

euro reprezintă valoarea totală a 

subvenţiilor virate de la bugetul 

de stat, în primele şase luni ale 

acestui an, în conturile partidelor 

politice care, la 1 ianuarie 2020, 

aveau parlamentari. Este vorba 

despre PSD, PNL, USR, ALDE, 

PMP, Pro România şi Forţa 

Naţională. Dacă vi se pare 

mult, afl aţi că în primele şase 

luni ale anului trecut subvenţia 

totală acordată a depăşit 126 

milioane de lei şi a fost împărţită 

între PSD, PNL, USR, ALDE şi 

PMP! Şi ca să nu vă îngrijoreze 

subfi nanţarea partidelor, afl aţi 

că, dacă în luna iunie 2020, 

subvenţia virată a depăşit 12,81 

milioane de lei, în urmă cu patru 

ani, în iunie 2016, valoarea 

subvenţiei era de numai 1,02 

milioane de lei. 

„Partidele politice primesc 
anual subvenție de la bugetul de 
stat, în condițiile legii“, prevede, 
negru pe alb, Legea nr. 334/2006, 
privind fi nanţarea activităţii 
partidelor politice şi a campani-
ilor electorale. Conform actului 
normativ, subvenţia se acordă în 
funcţie de următoarele criterii: 
„a) numărul de voturi primite la 
alegerile generale pentru Came-
ra Deputaților și Senat“ şi „b) nu-
mărul de voturi primite la alege-
rile generale pentru autoritățile 
administrației publice locale“. 
Numai că, după cum precizea-
ză Autoritate Electorală Perma-
nentă (AEP) - care virează lunar 
banii către partide - prin Legea 
bugetului de stat pe anul 2020 
s-a stabilit o derogare. „În anul 
2020, subvențiile acordate parti-
delor politice, prevăzute în buge-
tul Autorității, se acordă pe baza 
numărului total de parlamentari 

înscriși în fi ecare dintre partide-
le politice la data de 1 ianuarie 
2020“. Aşa au ajuns să primească 
subvenţii formaţiuni politice ca 
Pro România şi Forţa Naţională, 
cu câte 25, respectiv, patru parla-
mentari, câştigaţi datorită migra-
ţiei politice. Acestea fi ind spuse, 
vă invită să numărăm împreună 
banii acordaţi partidelor.

 Cine a luat mai mult 
Conform datelor făcute pu-

blice de AEP, în primele trei luni 
ale acestui an, subvenţia totală 
lunară virată partidelor a fost de 
14,19 milioane de lei, pentru ca în 
aprilie, mai şi iunie să crească la 
câte 23,81 milioane de lei pe lună. 
Practic, în plină pandemie, când 
mulţi români au rămas fără surse 
de venit, partidele au încasat sub-
venţii crescute consistent!

PSD a primit - pentru cei 128 
de deputaţi şi 68 de senatori nu-
măraţi la 1 ianuarie 2020 - câte 
7,10 milioane de lei pe lună în pri-
mul trimestru al anului, şi câte 
11,91 milioane de lei pe lună în 
trimestrul al doilea.

Pentru cei 99 de parlamentari, 
PNL i-au fost virate câte 3,94 mi-
lioane de lei în fi ecare dintre pri-
mele trei luni ale anului şi câte 
6,61 milioane de lei în fi ecare din 
celelalte trei.

Graţie celor 27 deputaţi şi 11 
senatori, USR i-au fost virate câte 
1,05 milioane de lei pe lună în 
ianuarie, februarie şi martie, şi 
câte 1,76 milioane de lei pe lună 
în aprilie, mai şi iunie.

ALDE a numărat 23 de parla-
mentari, motiv pentru care AEP 
i-a socotit şi virat câte 861.873 de 
lei în fi ecare dintre primele trei 
luni ale anului, şi câte 1,44 mili-
oane de lei în fi ecare din urmă-
toarele trei luni.

Pentru 18 parlamentari, PMP 
a benefi ciat de câte 473.744 de lei 
pe lună în ianuarie, februarie şi 
martie, şi de câte 794.647 de lei pe 

PLĂTITE PENTRU NUMĂRUL DE PARLAMENTARI  .  BANI

lună în aprilie, mai şi iunie.
Cu 25 de parlamentari, adunaţi 

de la alte partide, Pro România a 
numărat 658.019 lei în fi ecare din 
primele trei luni ale lui 2020 şi 
câte 1,10 milioane de lei în fi ecare 
din următoarele trei luni.

Forţa Naţională, care a decla-
rat patru parlamentari, a primit 
câte 105.283 de lei pe lună în pri-
mul trimestru al anului, şi câte 
176.588 de lei pe lună în cel de-al 
doilea trimestru.

 Mai puţin ca în 2019, dar 
mai mult ca în trecut 

În primul semestru al anu-
lui trecut, conform datelor AEP, 
subvenţia totală virată PSD, PNL, 

USR, ALDE şi PMP a depăşit 126 
milioane de lei. Astfel, numai 
în iunie 2019, partidele încasau 
28,75 milioane de lei din care: 
PSD - 16,36 milioane de lei, PNL 
- 7,49 milioane de lei, USR - 2,20 
milioane de lei, ALDE - 1,62 mili-
oane de lei şi PMP - 1,06 milioane 
de lei.

În iunie 2018, aceloraşi for-
maţiuni politice le erau virate 
subvenţii totale de doar 7,07 mi-
lioane de lei, de patru ori mai mici 
decât în iunie 2019! În iunie 2017, 
valoarea totală a subvenţiei vira-
te abia ajungea la 2,25 milioane 
de lei, iar în iunie 2016 abia se 
apropia de 1,02 milioane de lei. 
. foto Anca Melinte

REGLEMENTARE. Conform 

prevederilor legale, veniturile care provin din 

subvenţii de la bugetul de stat pot avea urmă-

toarele destinaţii: cheltuieli materiale pentru 

întreţinerea şi funcţionarea sediilor, cheltuieli de 

personal, cheltuieli pentru presă şi propagan-

dă, cheltuieli de deplasare în ţară şi în străină-

tate, investiţii în bunuri mobile şi imobile nece-

sare activităţii partidelor respective, cheltuieli 

de protocol, cheltuieli cu chiriile şi utilităţile 

sediilor, cheltuieli cu producţia şi difuzarea de 

spoturi publicitare, cheltuieli cu sondajele de 

opinie naţionale şi locale şi onorariile avocaţilor, 

executorilor şi experţilor etc. . A.M.
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navomodelism
Gălăţenii, pe podiumul Campionatului Naţional

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul Naţional de na-
vomodele machete statice, clasele 
C1 - C8, pentru seniori şi juniori, 
a avut loc, la sfârşitul lunii iunie, 
la Muzeul Marinei din Constanţa. 
Competiţia din acest an a fost una 
deosebită ca modalitate de orga-
nizare, pentru că i-a pus serios la 
treabă pe organizatori. Aceştia 
au creat cadrul de respectare a 
condiţiilor de distanţare socială 

impuse de către autorităţi, ca 
măsuri împotriva răspândirii co-

ronavirusului. Mai mult, a fost 
interzis accesul publicului, spre 
deosebire de ediţiile precedente. 
De asemenea, nici festivitatea de 
premiere nu a mai avut loc, aşa 
cum se făcea în trecut.

 Totuşi, cu toate regulile im-
puse, a fost o competiţie dusă la 
capăt în cele din urmă. Dintre 
participanţi au făcut parte şi opt 
sportivi de la CSU Galaţi, secţia 
de navomodelism. În total, au 
fost acumulate 17 premii de că-
tre gălăţeni. Cele mai multe au 

fost reuşite de Daniel Ciosu, cu 
şapte clasări pe primul loc, la se-
niori. Tot pe primul loc s-au clasat 
şi Marian Hârţan (seniori) şi, de 
două ori, Alice Orbu (juniori). Tot 
la categoria seniorilor s-au mai 
remarcat cu apariţii pe podium: 
Adrian Postea (locul secund), Va-
leriu Orbu (de două ori pe locul al 
doilea) şi Cătălin Lifi ciu (locul al 
treilea). La nivel de juniori, din-
tre gălăţeni, a mai punctat un 
podium şi Andrei Cerchez, prin 
clasarea pe locul al doilea. ,

„La Galaţi, 
am descoperit oameni 
care doresc performanţă“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Jucătoarea venită de la SCM 

Craiova se declară încrezătoare 

în proiectul pe care l-a găsit la 

gruparea gălăţeană, cu privire la 

obţinerea performanţei. 

CSM Galaţi încă nu ştie în ce 
modalitate, când şi dacă va mai 
disputa turneul de promovare, 
însă se pregăteşte intens pentru 
viitorul sezon din Liga Florilor, 
prin aducerea mai multor jucă-
toare, printre care şi Patricia Vizi-
tiu. Aceasta a evoluat ultima oară 
la SCM Craiova, dar are un CV mai 
mult decât impresionant. A făcut 
parte din generaţia de succes de la 
Oltchim Râmnicu Vâlcea, care a 

jucat o fi nală de Liga Campionilor, 
alături de Cristina Neagu. În toată 
cariera sa a jucat la nivel înalt, iar 
acum a ales un transfer la CSM 
Galaţi din sezonul următor.

 „Am ales oferta Clubului Spor-
tiv Municipal Galaţi, pentru că 
am descoperit aici oameni care îşi 
doresc performanţă. Am discutat 
cu oameni de sport care înţeleg 
fenomenul şi îşi doresc să con-
struiască o echipă frumoasă. Ştiu 
că doamna antrenor Alexandrina 
Soare este considerată exigentă, 
dar eu o respect mult şi sunt con-
vinsă că ne vom înţelege bine, 
pentru că eu sunt o persoană care 
respectă regulile. Vreau să creăm 
o adevărată familie. Dacă vom fi  
unite, vom putea realiza lucruri 
foarte frumoase împreună. Nu 

pot să promit că voi înscrie un 
anumit număr de goluri, dar pot 
să vă asigur că voi da totul pentru 
CSM Galaţi şi pentru suporteri“,  a 
spus Patricia Vizitiu, pentru pagi-
na ofi cială a CSM Galaţi.

 În afară de Patricia Vizitiu, 
CSM Galaţi le-a mai transferat în 
această vară pe Mădălina Cona-
che, Nikolina Knezevici şi Mădă-
lina Puşcaş. Conform unor surse 
din cadrul clubului, CSM Galaţi 
va mai transfera cel puţin încă 
două jucătoare. 

 Cu gândul la Naţională 
Mai mult, Patricia Vizitiu nu 

şi-a luat gândul de la echipa naţio-
nală, după ce şi-a trecut în palma-
res alături de lotul naţional meda-
lia de bronz la „Mondialele“ din 

2015. Cu toate că a ieşit în ultima 
vreme din circuitul reprezentati-
vei României, Patricia Vizitiu îşi 
doreşte să revină la lotul naţional 
cât mai curând.  „Sper ca evoluţi-
ile mele de la Galaţi să mă aducă, 
în continuare, în atenţia echipei 
naţionale. Eu ştiu jocurile de cu-
lise de la naţională, dar încă îmi 
doresc să mi se cânte imnul“,  a 
spus Vizitiu.

Altfel, CSM Galaţi aşteaptă să 
afl e soarta turneului de promova-
re pe 15 iulie, atunci când Federa-
ţia Română de Handbal va stabili 
dacă se va mai disputa sau nu. În 
cazul în care dintre cele opt echipe 
eligibile pentru participare nu vor 
fi  sufi ciente doritoare, atunci CSM 
Galaţi va promova direct în Liga 
Florilor. .

PATRICIA VIZITIU, TRANSFERUL-SURPRIZĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Lotul naţional de 

lupte cadeţi s-a reunit la Mangalia, 

printre cei selecţionaţi afl ându-se 

şi tecucenii Iulian Gheorghiţă şi 

Andrei Jugănaru. Aceştia au intrat 

în programul de pregătire centra-

lizată după ce mai întâi au trecut 

testul Covid. Ceilalţi luptători de 

la CS Şcolar Tecuci se pregătesc 

acasă, în aer liber, sub comanda 

prof. Dumitru Gheţu. „Nu am primit 

încă acceptul să intrăm în sală, aşa 

că facem pregătire în aer liber, la 

antrenamente având zilnic în jur 

de 25 de sportivi“,  ne-a declarat 

Gheţu. Printre cei care se pun la 

punct cu pregătirea fi zică se numă-

ră: Sebastian şi Andrei Brăilescu, 

David Jugănaru, David Munteanu, 

Claudiu Răducanu, Iulian Costescu, 

George Iancu şi Mihai Cazan. Des-

pre competiţii, tehnicianul tecucean 

crede că acestea nu vor avea loc 

mai devreme de lunile din toamnă.

FOTBAL. Eşalonul al doilea 

de fotbal este prezent în atenţia 

gălăţenilor prin câţiva arbitri şi 

observatori. Adrian Viorel Cojo-

caru, din lotul naţional, va ofi cia la 

un meci foarte important pentru 

promovarea în primul eşalon: CS 

Mioveni - Rapid Bucureşti. Partida 

are loc mâine, la Mioveni. Pănă 

acum, s-a disputat un singur joc, 

Turris Tg. Măgurele - FC Argeş 

0-0, iar un meci, UT Arad - Petrolul 

Ploieşti, a fost amânat. .

Doi 
tecuceni, 
la lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
şi-a stabilit 
data reunirii 
lotului

FOTBAL. Gruparea gă-

lăţeană îşi va relua activitatea cu 

antrenamentele echipei de seniori 

începând de miercuri, 8 iulie, la Sta-

dionul „Oţelul“. Deşi iniţial trebuia ca 

reunirea lotului să aibă loc pe 1 iulie, 

conducerea Oţelului a decis amâ-

narea reluării activităţii, din cauza 

măsurilor împotriva coronavirusului. 

Cel puţin până la 15 iulie, când pot 

fi  anunţate noi măsuri de relaxare, 

antrenamentele se vor desfăşura 

în grupuri de câte zece jucători. 

. F.R.
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Cei trei „zecişti“ 
la Evaluarea Naţională 
ai Şcolii Nr. 29
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 „Viaţa liberă“ continuă să-i caute 

şi să-i prezinte pe cei care au 

avut tăria să se descurce foarte 

bine la primul examen din viaţa 

lor. Indiferent dacă au făcut 

meditaţii sau nu (şi cei care au 

luat note mai mici au făcut), ei au 

arătat că au calităţile necesare 

pentru a atinge nota perfectă, 

lucru care presupune în primul 

rând învăţare constantă în toţi 

cei patru ani de gimnaziu, ceea 

ce nu este puţin lucru. 

Şcoala Nr. 29 din Galaţi se mân-
dreşte, anul acesta, cu trei elevi 
care au obţinut media 10,00 la Eva-
luarea Naţională: Daria Palenciuc, 
Maia Modiga şi Eva Petcu.

 „Vreau să schimb 
România în bine“ 

Daria Palenciuc a terminat 
şi gimnaziul cu medii numai de 

10,00, lucru care o va ajuta să intre 
fără probleme la profi lul pe care 
şi-l doreşte, matematică-informa-
tică bilingv la CNVA. Nu s-a decis 
deocamdată ce doreşte să facă mai 
târziu, dar ştie că va fi  ceva în dom-
neniul ştiinţelor exacte şi va rămâ-
ne să studieze în România, pentru 
că, spune ea, vrea să schimbe ţara 
în bine, alături de alţi tineri care, ca 
şi ea, vor alege să facă acest lucru.

Consideră că datorează aceste 
rezultate muncii susţinute pe care 
a depus-o constant în toţi cei opt ani 
de şcoală, dar şi profesorilor de la 
clasă, învăţătoarei Gherghina Lun-
geanu, profesoarei de Limba româ-
nă Cristina Bejan şi profesoarei de 
matematică Rodica Matei.

În plus, a reuşit să-şi stăpâneas-
că emoţiile, deoarece a participat la 
foarte multe concursuri şi olimpia-
de. Chiar din clasa a IV-a a ajuns la 
faza naţională la Olimpiada de Edu-
caţie civică, de unde echipajul din 
care a făcut parte s-a întors cu men-
ţiune, iar anul trecut, la Olimpiada 

de Cultură şi spiritualitate, a primit 
Menţiune şi Premiu special.

 „Mi-am dorit să plâng de 
fericire în faţa rezultatelor“ 

Maia Modiga mărturiseşte că a 
muncit foarte mult pentru a obţine 
rezultate cât mai bune la Evaluarea 
Naţională: „Mi-am dorit să plâng de 
fericire în faţa listelor şi chiar aşa 
s-a şi întâmplat. De câte ori mă uit 
şi mă văd acolo cu 10,00, îmi dau 
lacrimile“.

Spune că norocul ei a fost că a 
urmat cursurile unei şcoli unde se 
pune presiune pe elevi, dar asta a 
fost în avantajul lor: „Chiar şi cei 
mai slabi elevi au obţinut rezultate 
bune. Iar un rol important l-au avut 
profesorii de la clasă, Cristina Bejan 
şi Rodica Matei“.

Cu o medie de admitere de 9,98, 
Maia îşi doreşte să intre la ştiinţele 
naturii bilingv germană, pentru că 
vrea să urmeze o facultate de me-
dicină în România: „Asta mă văd 
făcând. O profesie din care să pot 

ajuta oamenii, să fac ceva bun pen-
tru lumea în care trăim“.

 Un arhitect în devenire 
Cu o medie de admitere de 9,95 

(10,00 la Evaluarea Naţională, 9,74 
în gimnaziu), Eva Petcu îşi doreş-
te să intre la matematică-informa-
tică la CNVA.

"Nu mă aşteptam să iau 10,00, 
deşi am muncit constant, m-am 
pregătit, mai ales că am avut şi 
mai mult timp liber anul acesta, 
pentru că a fost mai lejer cu şcoa-
la on-line. Munca profesorilor de 
la clasă, doamnele Gina Axinte şi 
Maria Cişmigiu, a contat foarte 
mult“.

Pe mai târziu, vrea să facă Ar-
hitectură, la o facultate în Anglia, 
pentru că îi place foarte mult lim-
ba engleză, se pricepe la desen şi 
la geometrie în spaţiu.

Este un copil cu multe talente: 
cântă, a făcut dans sportiv şi balet, 
dar şi înot, sport pe care şi-ar dori 
să-l reia în timpul liceului. ,

CAMPIONII GIMNAZIŞTILOR (III)  .  PERFORMERI

Daria Palenciuc u

 LA ITM GALAŢI 

EXISTĂ DECLARAŢII 

ACTUALIZATE 

DE AVERE
PRECIZARE. În cazul 

Inspectoratului Teritorial de Muncă 

(ITM) Galaţi, pagina cu declaraţiile 

de avere actualizate poate fi  găsită 

accesând butonul ”Următorul”, din 

josul paginii iniţiale. În acest fel, 

site-ul se mută pe o a doua pagină, 

unde am identifi cat declaraţiile 

de avere ale salariaţilor instituţiei 

din perioada 2018-2020, inclusiv. 

Astfel, am afl at că noul conducător 

al ITM-ului local, Laurenţiu Asaftei, 

a realizat în anul 2019 venituri în 

valoare de 46.983 de lei, în calitate 

de consilier principal la 

Agenţia Naţională pentru Arii 

Naturale Protejate (ANANP) 

București.  . G.I.M. 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Folteşti, în 
timpul desfăşurării unei misi-
uni specifi ce, au oprit pentru 
control, pe raza localităţii Fâr-

ţăneşti, un autoturism marca 
Dacia Logan, înmatriculat în 
România, condus de ieşeanul 
G.A. ,  în vârstă de 60 de ani. Cu 
ocazia controlului, poliţiştii au 
constatat că persoana în cauză 
emană o puternică halenă alco-
olică, motiv pentru care a fost 

condusă la sediul Poliţiei oraşu-
lui Târgu Bujor în vederea testă-
rii cu aparatul etilotest, rezulta-
tul fi ind de 0,47 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a fost 
dus la Spitalul Orăşenesc Târgu 
Bujor, în vederea recoltării de 
probe biologice şi stabilirii exac-

te a alcoolemiei din sânge. În ca-
uză, se efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunii 
de  conducerea unui vehicul sub 
infl uenţa alcoolului sau a altor 
substanţe, la fi nalizare urmând 
a fi  dispuse măsurile legale care 
se impun. ,

penal
Prins băut la volan

Şi-a făcut 
balcon, dar 
nu şi-a luat 
autorizaţie

CONTROL. În urma verifi cărilor 

efectuate la un imobil situat într-un 

bloc de pe strada Regiment 11 Siret, 

poliţiştii locali din cadrul Serviciului 

Disciplina în Construcţii şi Afi şajul 

Stradal au constatat că se executau 

lucrări de construcţii fără autorizaţie, 

constând în modifi cări interioare şi 

edifi care balcon. Proprietarul a fost 

sancţionat contravenţional, cu o amendă 

în valoare de 1.000 de lei, şi s-a dispus 

sistarea lucrărilor şi intrarea în legalitate 

în conformitate cu prevederile Legii 

50/1991, actualizate. , T.M.

Dispecerat NONSTOP 

pentru iluminatul public 

din Municipiul Galaţi

SC FLASH LIGHTING 

SERVICES SA vă pune 

la dispoziţie un număr 

de telefon unde puteţi 

sesiza apariţia defecţiunilor 

la reţeaua de iluminat public. 

Dispeceratul naţional poate 

fi  apelat 24 de ore din 24, 

7 zile din 7, la numărul cu 

tarif normal 0751.586.462.P
U
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Maia Modiga u Eva Petcu u



6 IUL 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

George W. Bush Jr. (născut, 6 iulie 1946) este fi ul 

celui de-al 41-lea preşedinte al Statelor Unite 

ale Americii, George Bush (1989-1993). Licenţiat 

al Universităţii Yale, posesor al unei diplome de 

Business Administration la Universitatea Harvard, 

Bush Jr. s-a lansat în politică în anul 1978. În 1988, 

s-a implicat în campania electorală a tatălui său, 

devenind, câţiva ani mai târziu, în 1994, guvernator 

al statului Texas (este singurul guvernator reales 

pentru un al doilea mandat cu peste 70% din 

sufragii).

Pe 2 august 2000, Convenţia Naţională Republi-
cană, întrunită la Philadelphia, l-a desemnat ofi cial 
pe George W. Bush Jr. drept candidat al acestei for-
maţiuni politice la funcţia de preşedinte al Statelor 
Unite ale Americii, la alegerile prezidenţiale de la 
7 noiembrie 2000. Principalul contracandidat al lui 
Bush Jr. a fost democratul Al Gore, vicepreşedinte-
le SUA. Rezultatele alegerilor prezidenţiale au fost 
cunoscute la 13 decembrie 2000, la fi nalul unei „bă-
tălii“ judiciare care a durat 36 de zile, când Al Gore, 
şi-a recunoscut înfrângerea. În aceeaşi zi, George W. 
Bush Jr. le-a mulţumit americanilor pentru „marele 
privilegiu“ de a fi  viitorul lor preşedinte, într-un 
discurs rostit la Austin, Texas în faţa Camerei Re-
prezentanţilor din Parlamentul local, dominată de 
democraţi.

George W. Buh Jr. şi-a început activitatea la Casa 
Albă pe 20 ianuarie 2001, dată la care a expirat 
mandatul lui Bill Clinton. Campania împotriva te-
rorismului, ca urmare a tragicelor evenimente de 
la 11 septembrie 2001, şi declanşarea operaţiunilor 
militare împotriva regimului lui Saddam Hussein, în 
martie 2003, au constituit principalele subiecte ale 
politicii externe, în perioada primului său mandat.

La alegerile prezidenţiale organizate pe 2 noiem-
brie 2004, George W. Bush Jr. l-a învins pe candidatul 
democrat John F. Kerry, obţinând voturile a 286 de 
electori, din totalul de 538, iar la 20 ianuarie 2005 
şi-a început cel de-al doilea mandat în fruntea admi-
nistraţiei de la Washington.

În anul 2009, a fost succedat de Barack Obama.
După încheierea mandatului prezidenţial, George 

W. Bush Jr. s-a implicat în acţiuni umanitare. .

cronologieologie

iulie

6

1885 u Savantul francez Louis 
Pasteur a preparat, pentru prima 
dată, vaccinul antirabic.
1893  u Încetează din viaţă GUY de 
MAUPASSANT (n. 1850), scriitor 
francez.
1896  u Se naşte JEAN MIHAIL (m. 
1963), regizor de film de ficţiune şi de 
film documentar, autor al volumului 
„Filmul românesc de altădată”. Este 
considerat unul dintre pionierii 
filmului românesc.     
1923  u Se naşte CONSTANTIN 
BĂLĂCEANU STOLNICI, medic, 
om politic, membru de onoare al 
Academiei Române.
1925  u Se naşte BILL HALEY (m. 
1981), legendar cântăreţ american de 
muzică rock.
1935  u Se naşte DALAI LAMA, 
liderul spiritual tibetan, exilat în 
India din 1959, laureat al Premiului 
Nobel pentru Pace (1989).
1939  u Se naşte, la Galaţi, ION 
GROSU (m. 2014) poet, prozator, 
epigramist, realizator de emisiuni 
TV.
1946  u * Se naşte GEORGE W. 
BUSH jr., om politic, cel de al 43-lea 
preşedinte al SUA (2001-2008). * Se 
naşte SILVESTER STALLONE, actor 
american.
1951  u Se naşte ADRIAN 
IORGULESCU, doctor în muzicologie 
şi estetică muzicală, laureat cu 
Premiul Academiei Române, cu alte 
premii.
1956 u Se naşte, la Buciumeni, jud. 
Galaţi, RELU ANGHELUŢĂ, sculptor.
1962  u Încetează din viaţă WILLIAM 
FAULKNER (n. 1897), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1949).
1971  u Încetează din viaţă LOUIS 
ARMSTRONG (n. 1901), interpret 
american de jazz.
1998 u Încetează din viaţă ARTA 
FLORESCU (n. 1921), soprană, 
pedagog.
2009  u Încetează din viaţă MIHAI 
IACOB (n. 1933), regizor, scenarist. 
Din 1971, stabilit în SUA. 

George W. Bush Jr., 
al 43-lea preşedinte 
american

politică
Şef de stat din tată-n fi u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CANICULĂ. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 35 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 22 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 16 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 756 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 46 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:27 am

apune

58:58 pm

meteo 6 iulie România & Europa 

Timişoara

30 1717

Cluj

28 1616

Bucureşti

33 2222

Galaţi

35 2222

Constanţa

28 2424

Braşov

24 1414

Londra

21 1212

Paris

21 1313

Madrid

37 2121
Roma

33 1717

Chişinău

34 2222

 V.G.u

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Sterică Bădălan. Program: 
12,00 - 18,00.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia “Jana Andreescu şi Gheorghe 
Andreescu”.
Muzeul de Istorie Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Alexandru Ioan I Cuza - 
Bicentenarul naşterii”, “Şcolile comunităţilor 
etnice din Galaţi”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia temporară “Poartă ia 
românească!”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aripile 
nopţii”, “Cuiburile păsărilor migratoare”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 
“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. Grădina 

Botanică şi Grădina Zoologică sunt 

singurele secţii care s-au deschis.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu o 
pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Închisă.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

O zi excelentă pentru a vă oferi 

un răsfăţ. Dar nu exageraţi în 

ceea ce priveşte costurile!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Dezvoltarea pe plan profesional 

ţi-ar putea cere o implicare mai 

responsabilă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, mai mult ca oricând, se 

recomandă cumpătare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dacă iniţiezi azi un proiect, va 

aduce rezultate benefi ce în 

următoarele luni.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

La locul de muncă, se 

prefi gurează dorinţa de a face 

schimbări.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe 

este adusă în actualitate de 

astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Privind ideile de afaceri, fi i 

focalizat pe căutarea de noi 

colaboratori şi noi investitori!

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Tot ceea ce îţi este necesar, 

Universul îţi va pune la 

dispoziţie, esenţial este să ceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi taţi de conjunctura astrală 

care este favorabilă carierei, 

pentru a obţine benefi cii 

maxime!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se întrevăd schimbări - de 

domiciliu sau ale stilului de viaţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profesional, revin proiectele 

nefi nalizate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

O listă cu priorităţi este 

recomandată azi, să te ajute să 

te organizezi mai bine.

horoscop
6 iulie

fi lmul zilei
LUNI 6 IULIE 

remember
George Rochberg (1918-2005)

Compozitorul american 
George Rochberg s-a născut pe 
5 iulie 1918, la Paterson, New 
Jersey. A frecventat Colegiul 
de Muzică Mannes, unde i-a 
avut profesori pe George Szell 
şi Hans Weisse. În perioada 
1968-1983, a fost preşedinte al 
Departamentului de Muzică 
al Universităţii Pennsylvania. 
În anii 1970, a folosit pasajele 
tonale în muzica sa. Folosirea 
tonalităţii a devenit cunoscută 
în „Cvartetul pentru coarde 
No.3”, o serie de variaţiuni pe 

operele de maturitate ale lui 
Beethoven, cu reminiscenţe din 
operele lui Gustav Mahler şi i-a 
adus lui Rochberg mai degrabă 
critici decât aplauze, fi ind 
deseori catalogat drept un autor 
neoromantic. Dintre lucrările 
sale de tinereţe, mai amintim: 
„Simfonia No. 2”, un serial cu 
importante infl uenţe europene. 
El este mai cunoscut pentru 
„Cvartetele de coarde No. 3-6”, 
sau „Cvartetele Concord”. 
Rochberg nu s-a limitat numai 
la muzică, fi ind şi un bun 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

374 CM

428 CM

432 CM

- 14 cm

- 14 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

433 CM

334 CM

283 CM

- 6 cm

- 4 cm

- 3 cm

 SEDUCĂTORUL FĂRĂ CHIP
AXN. ora 23,50, dramă, thriller, 2007, SUA

Cu: Bruce Willis, Halle Berry u

Titlu original: Perfect Stranger.  u Când o jurnalistă începe să ancheteze 
uciderea unui prieten, ea este aruncată fără voia ei în universul întâlnirilor 
online. Ajutată să-i ia urma asasinului de un amic, geniu al informaticii, ea 
trebuie să pornească în căutarea acestuia în spaţiul virtual, dar deloc lipsit 
de pericole, al camerelor de discuţii de pe internet.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar în 

Irlanda

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Seddulbahir: între zidurile 

mării

Turcia
22:10 Jocurile timpului

23:30 Telejurnal

00:15 Bibliotecarii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Nu te pune cu Zohan

SUA, Acţiune, Comedie
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Gardienii galaxiei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express - Drumul 

elefantului

00:00 Observator

00:30 Xtra Night Show

01:30 Pistruiatul 2 - Ascunzişuri 

(R)

Romania, Aventuri
03:00 Asia Express - Drumul 

elefantului (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Cash Taxi

23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Puterea dragostei (R)

03:00 Teo Show (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

07:25 Wigstock

SUA, Documentar
08:55 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie
10:30 Terminator:                      

Destin întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:40 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
14:10 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, 
Danemarca, Canada, 
Acţiune, Animaţie

15:55 Ea

SUA, Dramă, Romantic, SF
18:00 Malefi cent:                  

Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Perry Mason

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Miliarde

SUA, Dramă
22:00 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Cum scăpăm de Coana 

Mare?

07:00 Cele şase surori

08:00 Paşaport de România

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Filler

10:00 Câştigă România!

11:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 Paşaport de România (R)

15:00 Vlaşinii

Romania, Dramă, Istoric
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Vara amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Reteaua de idoli (R)

21:00 Primăverii

Romania
22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Anatomia lui Grey

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

scriitor. S-a axat pe eseuri, pe 
care le-a publicat, în 1984, sub 
titlul „Esteticele supravieţuirii”, 
fi ind distins cu Premiul pentru 
Literatură Deems Taylor. A 
încetat din viaţă pe 29 mai 
2005. . V.G.
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Din înţelepciunea
anticilor

ORIZONTAL: 3) Râu în Rusia – Casă! – Măsoară doza u

de radiaţii. 4) Cel ce adoptă orice este la modă, fără 
discernământ – Cală! – Unu…cu una! 5) Fascist croat – 
Bangladesh Journal  of Medical Science (siglă). 6) Nea! 
– Roşu-închis,purpuriu. 7) Lângă noi, pe uliţă – Nelu 
Florescu. 8) American Association of Museums (siglă) 
– La câmp! – Historical Thesaurus of English (siglă).

VERTICAL: 2) Închisă ermetic – Oraş în Portugalia. u

3) Lipsit de minte – Îndurare,iertare ca la turci. 
4) Semnul adunării – Unităţi de măsură a presiunii – 
Negaţie simplă. 5) Mistuit de foc – Unealtă la războiul 
de ţesut. 6) Care există cu adevărat – Semn grafi c 
muzical,la început de portativ. 7) În cerc! – Spus cu 
greutate – Graba de pe urmă! 8) Pus în mişcare de vânt 
– Jianu Nicolae – Hotarul dintre ogoare.

u Dicţionar: IAI, AVO.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Marinăreşti

Referitor la 
corpul navei

Doamne ajută

…

…

Grădină de 
iarnă

Ilar afl at în 
încurcătură!

Act 
medical

Nereuşită

Cură de 
castraveţi!

E o speriată

Radicali 
organici

Fixat în spaţiu

Mii de 
kilograme (sg.)

Singure!

Farmacişti de 
altădată

Un om sucit!

Are o gură de 
acoperire

Maşină din 
Maroc!

Brăzdat

Casete de 
plastic!

Strâns cu 
forţa

A face părul 
măciucă

…

Sunt în stare!

O notă la 
cadou!

Însurăţei

Înghiţitoare de 
săbii

Control de 
calitate

…

A se strica

Schimbate la 
pauză

Elena Horia

Ultimele 
din faţă!

Ţin de 
băutură

Odată!

Aleşii 
autorului

Grecul din 
trecut

3

1 5

3 8 2 7

8 3 2 1

2 1 7 6

4 8 7

5 7 8

9 4

9 2 5

6 8 2

6 7 5

2 3 1

4 9 3

1

2 9 8 6

9

6 5

8 3 7 5

glume
Vasile Ghica 

1
- Eu am plecat de la muncă 
pentru a-mi împlini visul.
- Şi care era visul tău?
- Să plec de la muncă. 2

Un om s-a dus la magazin să 
ia o cutie de lapte.
Vânzătorul: - Doriţi laptele 
într-o pungă?
Omul: - Nu, lăsaţi-l în cutie. 

reţeta zilei
Conopidă 
cu chorizo 
şi migdale

tv
mania
Demnitatea 
Femeilor, sub 
tocurile unei 
piţipoance

u Revoltător. „Ieri, dansai 
pe lângă foc,/ Astăzi vrei la 
stroboscop/ Să n-ajungi tu într-o 
seară/ De la stroboscop la bară, 
of, of” - „Of, of, of, maicuţa 
mea/ Lasă-mă, nu te băga/ Aşa e 
acum moda”… Olecuţă şchioape 
şi mai mult forţate, acestea 
sunt versurile cântecului „Tirli 
don d’ale” cu care, în 2009, 
Margherita din Clejani şi-a 
făcut intrarea pe scenă, alături 
de părinţi, Viorica şi Ioniţă, şi 
de taraful acestora. O melodie 
inspirată de „confl ictul între 
generaţii“, după cum explica, la 
vremea aceea, capul familiei.

De toate acestea mi-am adus 
aminte zilele trecute, când o 
nouă ispravă a Margheritei 
a scandalizat televiziunile: 
fotografi a ei, cocoţată pe 
postamentul Troiţei Martirilor 
Revoluţiei din Decembrie 1989, 
monument ridicat la Constanţa. 
Era la ceas de noapte, iar 
Margherita adoptase o poziţie 
de fotomodel cu imensa cruce 
în spate. Impietate? E mai mult 
decât atât.

De curiozitate, am căutat o 
fotografi e a monumentului ca să 
citesc ce scria sub pantofi i cu toc 
înalt ai duduii lăutărese: „Veşnică 
Neuitare. Această troiţă este 
ridicată în memoria eroilor căzuţi 
în Revoluţie de către Societatea 
Demnitatea Femeilor din 
Constanţa. Martie 1990”. Chiar 
dacă Margherita a şters poza, 
Demnitatea Femeilor rămâne 
călcată sub tocurile ei. Trist. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

INGREDIENTE. 1 conopidă, 1/2 ceapă, 1 

căţel de usturoi, 50 g chorizo, 30 g migdale, 1 lingură unt, 

1/4 linguriţă chimion măcinat, 1/4 linguriţă boia, 1 lingură 

suc de lămâie, pătrunjel, sare, piper;

PREPARARE. Tocaţi migdalele, prăjiţi-le 

şi condimentaţi-le. Tăiaţi conopida felii. Într-o tigaie, 

prăjiţi chorizo. Scoateţi chorizo şi adăugaţi ceapa, 

sotaţi, apoi puneţi conopidă, sare, piper. Adăugaţi 

o lingură de apă şi fi erbeţi la foc mediu, cu capac, 

10 minute. Luaţi capacul şi adăugaţi untul, usturoiul 

strivit, chimionul şi boiaua. Puneţi capacul şi lăsaţi 5 

minute. Daţi tigaia de pe foc şi adăugaţi migdalele, 

pătrunjelul şi sucul de lămâie.  . R.C.

Mare 
suferinţă

Făcută 
ghem

Refren de 
colinde

(La o dezlegare corectă afl aţi părerea lui 

Hipocrate despre semnele de boală mintală)
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LA MĂNĂSTIREA 

BUCIUMENI
POMPIERI. O clădire a 

Mănăstirii Buciumeni a fost cuprinsă 

de fl ăcări şi doar intervenţia rapidă a 

pompierilor a făcut ca fl ăcările să nu 

se extindă la imobilele din apropiere. 

> pag. 04

GĂLĂŢENII, 

PE PODIUMUL 

NAŢIONALELOR
NAVOMODELE. Sportivii 

de la CSU Galaţi au câştigat 17 

premii la Campionatul Naţional de 

navomodele machete statice, clasele 

C1 - C8, pentru seniori şi juniori, 

desfăşurat la Constanţa. > pag. 08

Cum te poţi 
trezi 
în Republica 
Moldova 
fără să vrei

ROAMING INVOLUNTAR  .  TELEFONIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 31 de localităţi din judeţul Galaţi, 

incluzând anumite zone din 

muncipiul Galaţi, prezintă risc 

de roaming involuntar pentru 

posesorii de telefoane mobile 

sau tablete, conform hărţii 

aisemnal.ro, actualizate de 

ANRE. Astfel, deşi eşti într-o 

localitate românească, poţi fi  

facturat pentru serviciile de 

roaming ca şi cum te-ai afl a fi zic 

în Republica Moldova. 

Roamingul involuntar poate 
apărea în zonele de graniţă de pe 
teritoriul României, numai în ca-
zul în care utilizatorii au activat 
serviciul de roaming, iar telefonul 

mobil sau tableta sunt setate pe se-
lectarea automată a reţelei. În aces-
te situaţii, echipamentul mobil se 
va conecta automat la reţeaua ope-
ratorului cu cel mai bun semnal în 
punctul în care se afl ă utilizatorul. 
Iar persoana respectivă ar putea fi  
facturată ca şi cum s-ar afl a fi zic pe 
teritoriul statului vecin.  

 Conform măsurătorilor efec-
tuate de ANCOM, în majoritatea 
judeţelor de la graniţele României 
există puncte în care telefoanele 
sau tabletele pot intra în roaming 
involuntar. Astfel, din cele 440.425 
de puncte afl ate la o distanţă de cel 
mult 15 km de frontiere monitori-
zate de ANCOM, au fost identifi ca-
te şi introduse în hartă 295.630 de 
puncte cu potenţial risc de intrare 
în roaming involuntar.

Pe lista ANCOM există 31 de 
astfel de localităţi din judeţul 
Galaţi. Acestea sunt: Prodăneşti, 
Puricani, Săseni, Slivna, Cavadi-
neşti, Comăneşti, Găneşti, Vădeni, 
Fârţăneşti, Folteşti, Stoicani, Fru-
muşiţa, Ijdileni, Tămăoani, Chi-
raftei, Măstăcani, Galaţi, Oancea, 
Slobozia Oancea, Umbrăreşti, 
Scânteieşti, Rogojeni, Suceveni, 
Şiviţa, Tătarca, Tuluceşti, Costi, 
Odaia Manolache, Vânători, Bră-
neşti, Vlădeşti.

 Cum evitaţi roamingul 
involuntar 

Dacă sunteţi într-o zonă de gra-
niţă, fi ţi atenţi la mesajele primite 
din partea operatorului în reţeaua 
căruia vă afl aţi. Operatorii au obli-
gaţia să vă informeze prin SMS în 

momentul în care telefonul vi s-a 
conectat la reţeaua unui opera-
tor străin, precizând tarifele, în 
valori care includ TVA, aplicabile 
serviciului de roaming utilizat în 
statul respectiv. Pentru a evita 
accesarea involuntară a acestor 
servicii, puteţi selecta manual re-
ţeaua (puteţi dezactiva opţiunea 
telefonului de selectare automată 
a reţelei), puteţi solicita operato-
rului dvs. activarea serviciului de 
roaming numai la cerere, când 
călătoriţi în străinătate. Dacă lă-
saţi selectarea reţelei pe modul 
automat, verifi caţi la ce reţea sunt 
conectate telefonul sau tableta, 
înainte de a le folosi. Utilizarea 
involuntară a telefonului sau a 
tabletei în roaming nu vă scuteşte 
de plata acestui serviciu! .

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

27 luni

6 - 11 iulie 2020 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 iulie 2020

27
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